
Основные положения учетной политики Кирово-Чепецкой городской Думы

на 2022 год

Наименование объекта учета Код счета бюджетного учета Характеристика метода оценки и момент отражения операции в учете Правовое обоснование

1 2 3 4
Основные средства 110100000

110400000

Материальные запасы 110500000 Выбытие материальных запасов по средней фактической стоимости

Резервы предстоящих расходов 140160000

1. Первоначальная стоимость определяется в сумме фактически произведенных 
капитальных вложений, формируемых с учетом сумм налога на добавленную 
стоимость (далее - НДС), предъявленных поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями)
2. Методом определения справедливой стоимости для различных видов активов и 
обязательств является метод рыночных цен
3. Срок полезного использования определяется исходя из ожидаемого срока 
получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенных в 
активе, признаваемом объектом основных средств

1. пункт 15 Федерального стандарта бухгалтерского учета "Основные средства", 
утвержденного приказом Минфина  РФ от 31.12.2016 №257н, учетная политика Кирово-
Чепецкой городской Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального 
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 27.01.2022 №6
2. пункты 54,55 Федерального стандарта бухгелтерского учета "Концептуальные 
основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", 
утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 №256н, учетная политика Кирово-
Чепецкой городской Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального 
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от  27.01.2022 №6
3. пункт 35 Федерального стандарта бухгалтерского учета "Основные средства", 
утвержденного приказом Минфина  РФ от 31.12.2016 №257н, учетная политика Кирово-
Чепецкой городской Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального 
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от  27.01.2022 №6

Амортизация 1. Методом начисления амортизации является линейный метод
2. При переоценке объекта основных средств сумма накопленной амортизации, 
исчисленная на дату переоценки, учитывается путем пересчета накопленной 
амортизации, при котором накопленная амортизация, исчисленная на дату 
переоценки, пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 
стоимости объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость 
после переоценки равнялась его переоцененной стоимости

1. пункты 36, 37 Федерального стандарта бухгалтерского учета "Основные средства", 
утвержденного приказом Минфина  РФ от 31.12.2016 №257н, учетная политика Кирово-
Чепецкой городской Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального 
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 27.01.2022 №6
2. пункт 41 Федерального стандарта бухгалтерского учета "Основные средства", 
утвержденного приказом Минфина  РФ от 31.12.2016 №257н, учетная политика Кирово-
Чепецкой городской Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального 
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от 27.01.2022 №6

пункт 46 Федерального стандарта бухгелтерского учета "Концептуальные основы 
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", 
утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 №256н, пункт 108 Инструкции по 
применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом 
Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, учетная политика Кирово-Чепецкой городской 
Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального образования "Город 
Кирово-Чепецк" Кировской области от  27.01.2022 №6

1. Оценка обязательства  в связи с предстоящей оплатой отпусков и компенсаций за 
неиспользованный отпуск, включая страховые взносы, на очередной год 
определяется по состоянию на последний день текущего года, исходя из данных о 
количестве дней неиспользованного отпуска по каждому сотруднику на указанную 
дату;                                                                                                                            2. 
Резерв по претензиям и искам формируется на основании претензий, исков только по 
оспоримым требованиям на дату получения претензионного требования, если 
предполагается досудебное урегулирование, на дату получения искового требования, 
если не предполагается досудебное урегулирование. Резерв формируется в полной 
сумме претензионных требований и исков, а также ожидаемых судебных расходов и 
издержек, иных аналогичных ожидаемых расходов.                                                          
                                                     Признание в учете расходов, в отношении которых 
сформированы резервы, осуществляется за счет суммы созданных резервов

пункт 302.1 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, 
утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, учетная политика Кирово-
Чепецкой городской Думы, утвержденная распоряжением главы муниципального 
образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области от  27.01.2022 №6
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